Deinde

Deinde quæ causa colendi multos deos Gentibus olim fuerit, eandē quoqz nobis multos diuos, & patronos colentibus fuisse. De quo uide eundem Laetantium libro secundo, & Zuinglium nostrū in præcitato libello.

*Verum unicuiqz nostrum.*

Per anthypophoram tacitæ quæsti  
oni respondet. Quum enim Ephesio-  
rū aliquis quæsijslet: Si deus (ut tu Pau-  
le) afferis in omnibus nobis est, quî fit  
igitur quod dona illius tam imparia in  
nobis sint, cur nō potius æque magna  
in omneis cōfert, ità ut nullus causam  
se extolle di supra proximum habeat.  
Respondet itaqz Paulus, imd̄ unicuiqz  
nostrum data est gratia secundum mē-  
surā donationis Christi: ideoqz nemini  
quantumuis excellenti dono prædicto  
licet se alijs anteponere. Si enim gra-  
tuitum Christi donum est, non potest  
tanquam

tanquam de suo gloriari; sed si benefa-  
ctori gratus esse, ut debet, uult, omnem  
scientię gloriam authori Christo acce-  
ptam fert. Econtra, qui paruo dono do-  
natus, & indoctior est: potiori dono pre-  
ditum, & doctiorem non cōtemnit, sed  
Christum doni autorem in illo uenera-  
tur & colit. De quo lege plura in non  
minus doctis, quam pijs Erasmi para-  
phrasibus.

*Quapropter dicit cum ascendiisset.*

Ne quis Paulo diffideret, in eo quod  
dixerat, cuiq; pro suo donū modulo esse  
collatū: Psal. 67. autoritate confirmat.  
Quasi diceret hoc quod ego iam dixi:  
Propheta David iam olim per spiritum  
sanctum uaticinatus est, fore scilicet ut  
Christus peracto mortalitatis, & redē-  
ptionis humānę instituto suo, cœlos a-  
scenderet, & ecclesiā suam uariis do-  
nis excoleret.

H      Captiuam

*Captiuam duxit captiuitatem.*

Per figuram enallagen, seu hetero-  
sm, Dauid rē pro persona accepit. Per  
captiuitatem enim nihil aliud significa-  
re uoluit, quām peccatores captiuos.  
Siquidem ante Christi redemptionem  
omnes homines diaboli, peccati, & eter-  
nē mortis mancipia erāt. Obserua aut̄  
quām pulchrè Propheta ad triumphā-  
tum morem alludat: Quemadmodū  
enim illi captiuos, & p̄dām hosti ere-  
ptam ante currum triumphalem duce-  
bant: sic & Christus Adam, Euā, Enoch,  
Noē, Abrahamum, & reliquos capti-  
uos in limbo patrum constitutos, & in  
ipsum credentes, tanquam opima spō-  
lia, & manubias deo patri suo obtulit:  
dum triumphās cœlum ascendit. Hēc  
per occasionē doceb̄is, eos duntaxat à  
diaboli, peccati, & eterne mortis tyran-  
nide liberari, qui non aliunde iusticiam  
querunt

querūt, quā per Christū Iesum. Ille nāqz  
unica corporis sui oblatiōe in ara cru-  
cis mactatus pro omniū peccatis in ipsum  
credētibus, patri satisfecit; ut idē Paul.  
Hebræorum nono & decimo testatur,

*Et dedit dona hominibus.*

Quasi diceret Propheta, tametsi Chri-  
stus corporalisua presentia ecclesiam  
relicturus sit, tamen eam haud quaquā  
indotatam relinquet. Spirituali nan-  
que sua presentia illi presentissimus e-  
rit, dum omni genere donorum illam  
dotabit. Hēc rursus obseruabis quām  
elegāter Dauid in metaphora à trium  
phantibus sumpta perseueret. Quem-  
admodum nāqz illi parta uictoria, &  
acto triūpho uariis donis & spoliisho-  
stibus erexit propinquos & amicos su-  
os ornant: Sic & Christus parta uicto-  
ria, & triumpho de satana acto, amicis  
suis, hoc est, in ipsum credentibus, ua-

H 2 ria

116 COMMENT. IN EPIST.

ria dona donauit. Hoc loci common-  
strabis Christum multò efficacius in pi-  
orum cordibus se exeruisse post ascen-  
sionem suam, quām ante. Siquidē A-  
postoli, & quotquot illi conuixerūt, car-  
nali quodam affectu erga illum tange-  
bantur: & ab eius corporali præsentia  
toti pendebant. Post ascensionem ue-  
rō, & acceptum paracletum longē ma-  
gis ad cœlestia aspirabant, & terrena o-  
mnia contēnebant. Atq; hoc est, quod  
Christus Ioānis decimo sexto ait: Expe-  
dit uobis ut abeam: Nisi em̄ abiero cō-  
solator ille nō ueniet ad uos. Vnde pa-  
tet, eos toto cœlo errare, qui corpora-  
lem Christi præsentiam in pane sacra-  
mentalī confingūt, corporaliq; esui id  
tribuunt quod est solius fidei & diuini  
spiritus.

*Ceterum illud ascendit.*  
Posteaquam Paulus sententiam su-  
am

am scripturæ testimonio probauit, cōmodissima occasione à Christi ascensiōne cœpta, illius quoq; mortē & resurrectionem describit: idq; duobus potissimum nominibus. Primum ut Christi humilitate, & submissione Ephesij ob oculos posita, eosdem ad sui deiectiōnem adhortaretur, sicut & ad Philipenses secundo facit. Deinde ut doceret, Christi humanitatē, diuinitati tum coadunatā intellige, cœlos ascendisse. Siquidem iuxta diuinitatem ubiq; semper fuit, & per consequens nec à cœlesti patre suo absuit.

*Nisi quod prius etiam descendit.*

Paulus idem hēc significare uult, quod Christus ipse Ioannis decimo sexto ubi inquit: Exiui à patre & ueni in mundum. Iterum relinquo mundum, & uado ad patrem. Sed dices: Quomo do Christus à patre exiuit, quum ipse

H 5 Ioannis

118 COMMENT. IN EPIS T.

Ioan. tertio dicat: Nemo ascendit in  
cœlum, nisi qui descendit, nempe filius  
hominis, qui est in cœlo. Si enim patrē  
nunquam deseruit, quo pacto ab illo  
abijt. Respondeo, primum à Paulo hęc  
ethologicę iuxta eorum consuetudinę  
dici, qui aliquò missi ab hero, seu magi  
stratu suo, legatiōe functa, & rebus be  
ne gestis, redeunt. Deinde eum per al  
lœosim, hoc est commutationem natu  
rarum, dicere Christū de cœlo descen  
disse. Non enim nisi secundum naturā  
diuinā descendit. Sic & Christus dum  
dicit, filium hominis in cœlo fuisse, per  
allœosim humanitati attribuit, quod  
diuinitatis est. Paulus itaq; per descen  
sionem nihil aliud intelligit, quā quod  
Christi diuinitashumanitate assumpta  
& mortē in eādem obita, nos redeme  
rit. Neq; enim illa spacio, aut motu ul  
lo sic à patre discessit, quin semper tan  
quam in individua comes ei adhereret.

Sed cum rursum dicit Paulus.

*Qui descēdit, idē ille est, qui etiā ascēdit.*

Rursus per alioeosim hæc intelligēda sunt. Nisi enim tropum adhibeas, neq; Pauli, neq; ipsius Christi uerbal oannis decimosexto cohærebunt. Nam secūdum diuinitatem de cœlo descendit, secundum utrāq; uero, sed potissimum iuxta humanam, cœlos ascendit. Etenim hæc ueluti hospes illuc uenit: quū illa, licet semper ubiq; existens, in propria suam sedem reuersa sit. Hēc per occasionem fidei articulum nostræ de Christi ascensione tractabis, & obiter docebis, eos qui Christi carnem in panem, & sanguinem in uinum symbolicum includunt, putantes dentibus corporis, Christi corpus edi, & non potius fides rursum erectis cordibus ubi Christus ad dexteram dei sedet: aut turpiter articulum religionis nostræ ignorare,

H 4 aut

aut ex mera pertinacia, inuidia, & ambitione, naturas Christi impie confundere, ut indocto uulgo fucum faciant. Id quod ualidissimis scripturis, & rationibus minime uulgaribus Ioannes Oecolampadius, & Huldrychus Zwinglius uiri omnium laude, & memoria dignissimi, satis abunde pio lectori in suis libris hac de re ex professo scriptis, probauerunt. Ad quos optime te lector hocce negociū tractaturum, remitto.

• *vt impleret omnia.*

Id est, ut non solum hoc Dauidis uaticiniū, sed & alia de ipso prædicta per alios prophetas compleret.

*Et idem dedit.*

Hactenus Dauidis testimonio suā sententiam roborauit, nunc ad materiam institutam de mensura donationis Christi reuertens, per distributionem rhetoricaṁ explicat, quam multiplici bus

bus & uarijs donis Christus ecclesiam  
suam donauerit.

*Alios Apostolos quidem.*

Quid Apostolus sit, Græcæ uocis etymō satis declarat, à Græco em'uerbo, ἀπόστολος, id est, mitto, amando, siue lego, deriuatur. Apostolus itaq; lati nis legatum significat. Cuius conditi onem, & officium rectè perpendens: Anabaptistarum technas facile confu tabit. Quemadmodum enim legatus, cui longinquum, & arduum iter eme tiendum est, se non multis sarcinis, bul gis, & reliquis impedimentis onerat: Sic & Christus Matthæi decimo: & Lucę sexto: suos legatos in uniuersum orbem alegans, præcepit ut sarcinas, & commeatum omnem missum face rent, uti non solum expeditiores fieret ad difficile iter, sed ut ne quā auaritiæ labem Euangēlio tum primum her-

H 5 bescenti

bescenti,aspergerent. At inde non cō sequitur eandē quoq; per omnia epi scopi, siue parochi conditionem esse, propterea quod pro officij uarietate, uarij quoq; sint usus. Nam quum Paulus in epistola ad Timot. & Titū, uelit episcopū hospitalē esse, unde quæso, & quomodo beneficis in alios erit, si iuxta catabaptistarū nēnias, instar Apostolorū nihil proprij possideat, aut (ut ipsi loquuntur) si stipendio careat? Circa hunc locū idiotas, adde etiā sciolos, & semidoctulos nonnunquam in scripturarū lectionē incidēteis, admone re poteris, ut summo cū timore dei sacra uolumina euoluant, néue quid quā temerē asserāt, quod legerint: sed accuratē scripturarū locos inter se con ferant, aut si id non possunt, eorundē collationem in sacris contionibus ob seruent.

Alios

*Alios uero Prophetas.*

Necessum est Paulum heic aut de eiusmodi Prophetis loqui, cuiusmodi ueteris testamenti Prophetæ fuerunt: qui preterquam quod futura predicebat acerrimè in flagitiosorum uitam inue hebantur. Id quod ex Hieremiæ primo capite satis apparet, ubi dominus ad Prophetam sic ait: Ecce dedi uerba mea in ore tuo, ecce constitui te hodie super Gentes, & regna: ut euellas, destruas, & disperdas, & dissipes, ædifices & plantes. Aut de talibus quales idem Paulus primo Corinthiorum de cimoquarto describit, cū inquit: Prophetæ duo, aut tres loquātur, hoc est, scripturas ueteris testamēti enarrent. (Nouū enim tunc temporis nondū literis proditū erat) quo sit ut Apostoli, & Euāgelistę predicationis suę testimonia ex illo petierint. Nisi for. è Paulus per synonimiam

synonimiam, seu interpretationē rhetoricaṁ, nomine Prophetarum, & Euangelistarum idem significare uelit: id quod Zwinglio nostro in libello de officio concionatoris uidetur.

*Alios Euangeliſtas.*

Si uocabuli Etymologiam spectes: Euangeliſta is propriè dicitur qui meum Euangeliū, hoc est, gratiam nobis per Christum partam, docet: ſolū modo afflictas conſientias conſolat, abſtinens uidelicet ab omnibus minis. Si uero Zwinglij ſententia arridet, ut Euangeliſta idem ſit quod Propheta, & Episcopus, uide modo citatum Germanicum illius librum, & deprehenſes eum, haud uanis ratiōibus uti. Sic enim ſententiā ſuā ex ſecundo ad Timotheū, cap. quarto adſtruit. Quum Timotheus omni cōſensu episcopus fuerit, et Paulus eum ſic adhortet: Opus perage.

perage Euangelistæ , ministerium tu-  
um ad plenū probatū reddito: An nō  
Euangelistā pro Episcopo sumit: Præ-  
sertim quum paulò ante in eodem ca-  
pite , ita scribat: Prædica sermonē,in-  
sta tempestiue, intēpestiue: argue,in-  
crepa, exhortare cum omni lenitate,  
& doctrina .

*Alios autem pastores.*

Hoc est, qui singulari quodam dei  
dono prædicti , famelicas Christi oues  
salutari uerbo illius , tanquā gramine  
gratissimo pascere, languidas curare,  
& erranteis in uiām reducere , norūt.  
Sin uera Zwinglij sententia placet , ut  
Paulus diuersis nominibus idem of-  
ficiū describat: tum apparet, Paulū  
magnam uim, & energiam ministerij  
episcopalis in singulis nominibus istis  
significare : uidelicet , quod uelit Pa-  
rochum Prophetæ officio fungi, in eo,  
dum

dum & promissiones, & minas dei pro-  
ducit: & citra omnem personarum re-  
spectum in scelera inuehitur. Deinde  
ut tantam scripture cognitionē habe-  
at, uti & Euangelistam agere possit, in  
fouendis & consolandis afflictis con-  
scientijs. Tertiō ut instar periti, & fidi  
pastoris, oueis sibi à Christo commis-  
fas non nisi in lēta ipsius pascua ducat,  
& à sterilibus humanarum constituti-  
onum pratis, procul abducat: utq; ani-  
mam suam pro ouibus periclitatibus  
ponere non detrectet. De quo consu-  
le Ezechielem 34. cap. Ioannē capite  
10. & 21. ubi Christus Petro (atq; adeo  
omnibus Apostolis & Episcopis dicit)  
Petre si me diligis, pasce oueis meas.

*Ac doctores.*

Paulus haud dubiē heīc non de tū-  
aratis, & annulatis doctoribus loqui-  
tur,

tur, qui in papistica ecclesia sibi solis sci-  
entiam, & potestatem enarrandi scri-  
pturas uendicant, sed de ijs, qui in ma-  
ioribus & insignioribus ecclesijs ad  
hoc fouebantur, ut adulescentes in bo-  
nis literis, præcipue tum sacris, institu-  
erent: è quorum numero tandem pres-  
byteri, & episcopi eligebantur. Si qui-  
dem Lucas de eiusinodi doctoribus  
Actorum decimotertio loqui uidet,  
cum ait: Erant autem quidam prophete,  
ac doctores in ecclesia Antiochen-  
si &c. Qui sanè mos ab Hebræorum  
ecclesia in Christi ecclesiā dimanasse  
uero consentaneum est. Quarto nāqy  
Regum capite secundo legimus, pro-  
phetarum, hoc est, doctorum, & disci-  
pulorum collegium Hierechunte fu-  
isse. Et ex σ. capite eiusdē libri colligi  
potest, Helisēū istiusmodi collegij præ-  
fectū, seu præpositū fuisse. Prophetæ  
enim

## 128 COMMENT. IN EPIST.

enīm, hoc est, diuinarū literarum stu-  
diosi, eum sic compellant: Ecce locus,  
in quo nos tecū habitamus, angustior  
est, quam ut omnium nostrorum ca-  
pax sit &c. Quod autem in ecclesiæ  
usum educati, & instructi sint, ex nono  
eiusdem libri capite perspicuum est.  
Etenim isthic scribitur, unum ex Pro-  
phetarum collegio ab Heliſæo aman-  
datū, ut Iehu in regē ungeret: nimirū  
ut Heliſæo propheta dei mortuo, aliis  
ei subrogari posset. Hunc morem ec-  
clesia Iudaica etiam Christi, & Aposto-  
lorum tempore seruauit: id quod ex  
quarto Lucæ, & præcitato Actorum  
cap. patet. Illic em̄ sic de Christo scri-  
bitur: Et uenit Nazareth, ubi erat nu-  
tritus, & intrauit secundum consuetu-  
dinem suam die sabbatorum in syna-  
gogā, & surrexit ut legeret &c: Heic  
uero Lucas idem de Paulo, & comiti-

bus

tibus ipsius loquens, in hæc uerba scribit: A Perga uenerunt Antiochiā Pisidæ, & ingressi synagogam die sabbato rum, federunt. Post lectionem autem legis, & Prophetarum, miserunt principes synagogæ ad eos dicentes: Viri fratres, si quis est in uobis sermo exhortationis ad plebem, dicite. Hæc igitur cōsuetudo ut supra dixi, ab Hebreis ad Christianos defluxit. Ad eundē namque modum hos conuenisse uel idem Paulus primo Corinth. decimoquarto satis docet, ubi inquit: Quid igitur fratres: quoties connuenitis, unusquisque cantum habet &c. Et Paulo post, prophete duo, aut tres loquantur, & cæteri dijudicent &c. Locus enim omnibus est obuius. Hæc ratio instituendi adulescentis à Pauli tempore usque ad Augustini seculum durauit. Eusebius namque lib. 6. eccles. histor. cap. 3, scribit Originem